
D.G. Territorio e sistemi verdi

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Martedì 24 ottobre 2023

– 131 –

D.d.s. 20 ottobre 2023 - n. 16148
Autorizzazione ai sensi dell’articolo 10 della legge regionale 
10/2008 alla reintroduzione ed al restocking di piante 
finalizzata alla conservazione della biodiversità, nell’ambito 
del progetto «Una riserva naturale al servizio della comunità 
– Rigenerazione ecologica tramite interventi mirati alla 
forestazione e conservazione della biodiversità generando 
resilienza climatica del tessuto socio-economico del territorio» 
della Riserva Torbiere del Sebino 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA NATURA E BIODIVERSITÀ
Visti la legge regionale 31 marzo 2008 n  10 «Disposizioni per la 

tutela e la conservazione della piccola fauna, della flora e della 
vegetazione spontanea» e s m i ;

Vista l’istanza, trasmessa dall’ente di gestione della Riserva 
Naturale Torbiere del Sebino (prot  Z1 2023 40544 del 11  otto-
bre 2023), di autorizzazione alla reintroduzione delle specie Bu-
tomus umbellatus, Jacobea paludosa, Numphaea alba, Sagit-
taria sagittifolia,, Typha laxmannii ed al restocking delle specie 
Alisma plantago-aquatica, Carix acutiformis, Carex elata, Carex 
pseudocyperus, Carex riparia, Ceratophyllum demersum, Cla-
dium mariscus, Limniris pseudacorus,Juncus effusus, Lysimachia 
vulgaris, Lythrum salicaria, Sparganium erectum, Tipha angusti-
folia in comune di Iseo (BS);

Preso atto che l’attività si inserisce nell’ambito del progetto 
«Una riserva naturale al servizio della comunità – Rigenerazione 
ecologica tramite interventi mirati alla forestazione e conserva-
zione della biodiversità generando resilienza climatica del tessu-
to socio-economico del territorio» che prevede interventi di fore-
stazione e di controllo di specie vegetali esotiche invasive; inoltre 
sono previsti interventi di rinnovamento ecologico tramite scavo 
e asportazione di materiale per ricreare l’habitat palustre eletti-
vo di 14 specie target, di ripristino e realizzazione di piccole zone 
umide naturali  Questi ultimi interventi comprendono anche le 
attività di messa a dimora delle specie vegetali palustri oggetto 
della presente richiesta di autorizzazione;

Considerato che il progetto prevede un Piano di monitorag-
gio al fine di verificare la stima del grado di attecchimento delle 
specie suddivise per aree di intervento e in generale l’efficacia 
degli interventi sulle popolazioni vegetali; 

Considerato, anche sentito l’Osservatorio regionale per la bio-
diversità, che la provenienza del materiale vegetale e le moda-
lità di intervento, come illustrate nella scheda allegata e parte 
integrante del presente atto siano da considerarsi compatibili;

Ritenuto di autorizzare ai sensi dell’articolo 10 della l r  10/2008 
la reintroduzione delle specie Butomus umbellatus, Jacobea pa-
ludosa, Numphaea alba, Sagittaria sagittifolia,, Typha laxman-
nii ed al restocking delle specie Alisma plantago-aquatica, 
Carix acutiformis, Carex elata, Carex pseudocyperus, Carex 
riparia, Ceratophyllum demersum, Cladium mariscus, Limniris 
pseudacorus,Juncus effusus, Lysimachia vulgaris, Lythrum sa-
licaria, Sparganium erectum, Tipha angustifolia finalizzate alla 
conservazione della biodiversita’;

Considerato che l’esito di ogni intervento di reintroduzione 
deve essere comunicato a Regione e richiamata la necessità 
di acquisire i dati stazionali post intervento, per registrare la nuo-
va presenza nella Banca Dati dell’Osservatorio regionale per la 
biodiversità;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Natura e biodiversità individuate dalla d g r  
n  628 del 13 luglio 2023 e dai provvedimenti organizzativi della 
XII Legislatura;

Considerato che l’attività rientra nel Programma Regionale di 
Sviluppo della XII Legislatura che prevede l’Obiettivo strategico 
5 3 5 – Promuovere la valorizzazione del paesaggio e la salva-
guardia della biodiversità;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento entro i termini previsti ai sensi di legge;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttez-
za dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 4 comma 1, della 
l r  17 del 4 giugno 2014;

Vista la l r  20/2008, nonché i provvedimenti organizzativi della 
dodicesima legislatura;

DECRETA
1  Di autorizzare, ai sensi dell’articolo 10 della l r  10/2008, il 

dottor Glauco Patera per conto della Riserva Naturale Torbiere 
del Sebino alla reintroduzione delle specie Butomus umbella-
tus, Jacobea paludosa, Numphaea alba, Sagittaria sagittifolia,, 

Typha laxmannii ed al restocking delle specie Alisma plantago-
aquatica, Carix acutiformis, Carex elata, Carex pseudocyperus, 
Carex riparia, Ceratophyllum demersum, Cladium mariscus, Lim-
niris pseudacorus,Juncus effusus, Lysimachia vulgaris, Lythrum 
salicaria, Sparganium erectum, Tipha angustifolia finalizzate alla 
conservazione della biodiversita’, secondo le modalità descritte 
dalla scheda allegata e parte integrante del presente atto 

2  Di stabilire che i dati stazionali post intervento georeferen-
ziati, unitamente alla relazione finale sulle attività svolte e relativo 
monitoraggio in relazione all’autorizzazione concessa, siano tra-
smessi all’Osservatorio regionale per la biodiversità 

3  Di trasmettere il presente atto al dottor Glauco Patera per 
conto della Riserva Naturale Torbiere del Sebino 

4  Di pubblicare la presente autorizzazione, allegato escluso, 
sul BURL 

5  Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013 

Il dirigente
Alessandra Norcini


